A continuación, una vez finalizada la explicación del contenido formal del libelo, con su fundamento relativo a cada una de las partes del mismo, Gutiérrez de Moya dedica una atención singular al libelo de la acción por injurias, cuyos requisitos había expuesto profusamente y bien argumentado el referido profesor de Leyes de Salamanca.

A propósito del ejercicio de la acción por injurias, el conque se sienta la premisa de una doble tramitación de la misma, civil y criminal⁹⁰, según se pretenda por parte del actor: en la segunda, se busca la *vindicta* y, por tanto, la pena corporal que preveía el Derecho, mientras en la primera se trata de conseguir un interés pecuniario⁹¹. Esta diversificación arranca del Derecho romano, y la resume Justiniano en sus Instituciones, pero también aparece regulada en Partidas, declarándola «*optima*» el comentarista Bártolo, quien matiza que si se actúa criminalmente la pena es extraordinaria, además de ser *in bonum et aequum*, es decir, su alcance queda a la discrecionalidad del juez, que puede llegar incluso hasta la muerte del reo⁹².

ley concluye y señala al juez la pena que le debe imponer a cada delito, y así no es preciso al acusador que indique la pena determinada, bastando en que haya incurrido sin señalarla, tal como dispone la Ley del Ordenamiento, Recop. 3, 1, 11, en que se dice se proceda aun en los juicios civiles, atendida la verdad.

90 ORIANO, L. de, o. c., 33, matiza el alcance del doble libelo: *Libelli duo genera et quid in his requiratur. Petitiones. Quia petitio plerunque ponitur in libello et per libellum expeditur, ut in auth. Offeratur C. de lit. conte. Et in c. 1, quod duplex est libellus: quidam querimonialis, et quidam conventionalis. Querimonialis est, qui porrigitur in causis criminalibus, ut in l. libellorum ff. De Acús.. Libellus conventionalis est, qui porrigitur in causis civilibus, ut in auth. Offeratur. In primo, sufficit sola narratio facti, nec requiritur aliqua conclusio. Haec est sententia Balde, et est ratio, quia in causa criminali, nihil concluditur debere dari, vel fieri parti: quia aut est poena corporales, et applicatur corpori: aut est poena pecuniaria, et applicetur fisco, siguiendo a Bartola. Cum ergo concludatur, nihil debere fieri parti, nimirum si nulla conclusio est necessaria in tali libello: quia in continente narrato facto, succedit poena legalis: quae est a lege, vel a statuto ordinata. Vel si est arbitraria, iudex debet imponere talem poenam, quae est consueti imponi pro talibus delictis. Unde iudex qui est legis minister et administrator reipublicae, sine aliqua petitione partis, imponere poenam a lege statutam.*